p. 472), hatten sie gleich, wie in allen übrigen Beziehungen, natürlich auch hinsichtlich der Criminaljustiz dieselbe Befähnisse wie jenen, allein abgesehen von dieser Ausnahme — die ausübung der Criminalgerichtsbarkeit ihnen nicht^o exceptio affertur »durch förmliche Übertragung ihnen mandirt werden könnte.“

De iudice praeter loca allata, l. 1, § 3 et § 4 ff. » a quibus appellari non licet,“ § 3 » se a iudice non provocaturum“ § 4. Interdum Imperator ita solet iudicem dare, ne licaret ab eo provocare — a Divo Marco indices datos“ (XLIX, tit. 2) l. 3 ff. quis a quo appellatur (XLIX, tit. 3) et universe tit. II de appellat, et relat. (XLIX, tit. 1) impr. l. 16. Modest. » locum non habuit in eorum persona, quos damnatos statim puniri publice interest, ut sunt insignes latrones vel seditionum concitatores vel duces factionum“ cum l. 6, § 9 ff. de iniusto, rumpto, irrito facto testam. (XXVIII, tit. 3) nisi forte latro manifestus, vel seditione praerupta, factaque cruenta vel alia iusta causa — praeveniendi periculi causa“ cum tit. 5-13 ff. L. XLIX et de del. contra remp. notiss. lex unica Cod. » si quis Imperatori maledixerit. De Legato Procons. l. 11 ff. de off. Procons. et leg. (I, 16). De Senatu l. 1, § 2 ff. a quibus appell. non licet; et praecipue Geib, qui haec de industria tractavit, Gesch. des Röm. Criminalproc. act. III, p. II, cap. III, p. 675 seqq. de Senatu p. 778 de iudic. sacris p. 679-684, de delictis quae incipiuntur p. 684, 685 de formis iudicij p. 686-692 praece. not. 57; quod attinet ad potestatem Praef. Urbi de toto imperio iudicium ferendi de causis, in quibus damnatus eum appellabat et appellare poterat, hunc doctiss. scriptorem secutus sum, nam hanc questionem diligenter inquirere mihi non fuit otium. Legatur etiam de iudicij formis Woeniger; cheu! perpanca de Caes. aetate et plura ap. Conradum inveniuntur in opere iam saepius cit., qui tamen scriptor caute est adhibendus. A Iudicio Praefecti Praetorio solummodo damnatus licebat supplicationes Imperatori mittere, ut nos docet Geib, i. e. post normas imperii a Const. Magno mutatas.

De iudicio Maiestatis tempore Septimi Severi et Alexandri Severi conf. l. 1 pr. ff. de officio Praefecti Urbi (I, 2) » omnia omnino crimina Praefectura Urbis sibi vindicavit — verum ea quoque quae

Tempore Neronis secundum ipsuni Taciti testimonium accusator nomen rei propter grave delictum ad

extra urbem (intra Italiam)." Epistola divi Severi ad Fabium Gilonem Praefectum Urbi cum § 4. Initio eiusdem Epistolae cum l. 3 ibidem. Haec testatur Ulpianus cum l. 1, 2, 3 ff. de officio Praetorum (l. tit. 14) cum l. 10, 11, 12 ff. de officio Praesidis, quibus magis iurisdictio Praefecti Praetorio ad Italiam restringi videtur (loc. Hermogen.) »Ex omnibus causis, de quibus vel Praefectus Urbi, vel Praefectus Praetorio, itemque Consules et Praefores cacterique Romae cognoscunt, Correctorum et Praesidum provinciarum est notio? l. 9 ff. de offic. praes. »sed is (Praes.) aestimare debet, utrum ipse cognoscat, an iudicem dare debeat," l. 1, ff. de offic. Praef. Praetorio Charisius narrat primum ab eorum sententia provocari potuisse, deinde Principem hoc vetuisse, quod crederet »eos non aliter iudicatueros *quam ipse foret iudicaturus*" igitur eius vice; non accurate indicat, de quibus causis iudicare solerent, exempla sunt iuris civilis, fortasse ad disciplinam urbis servandam eius iudicia pertinebant. Conf. l. 8 ff. de public. iudic. (XLVIII, tit. 1) »ordō exercendorum — in usu esse desit: durante tamen poena Lēgum, cum extra ordinem crimina probantur," l. 11 pr. ff. de poen. »Plane in levioribus causis priores ad lenitatem iudices esse debent: in gravioribus poenis severitatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi" cum l. 1, § 3 ff. de poen. cum l. 7 ff. de quaest. (XLVIII, tit. 18). Aelii Lampridiū Alexander Severus c. 15, hist. Aug. script. p. 901-904 »removit iudices omnes — quos — ille Helogabalus ex genere hominum turpissimo provocaverat." Platner, Quæstiones de Iure Criminum Romano 1842, Q. VI, cap. 2 in quo egregie disputat de origine criminum extra ordinem habitorum et de potestate et officiis Praefecti Urbi, p. 91 seqq. 95, 103, 105. »Ex eo igitur tempore quæstiones perpetuae, si non antiquatae attamen quasi debilitates et fractae iaceverunt" scribit p. 95 contra Schultingum, qui opinatur Praetores iudicia ordinaria tempore Alexandri Severi exercuisse; p. 103 interpretatur l. 8 ff. de publ. iud. de Praefectis Urbi, non de Praetoribus, ut Schultingius et existimat poenas legitimas non universe esse abrogatas, multum veri eius sententiae inest etiam in iis, quae de iudicibus a Senatu datis disputat, Q. VI, cap. I, p. 87, 88, conf. etiam Birksen, Civilistische Abhandlungen; vol. I,

Praetorem referre poterat, et dubitari licet, num causa a Tacito allata Valerii Pontini esset specialis, num Valerius nomen rei ad Praetorem detulisset, ut causa protraheretur. Capitolini testimonium alicuius est momenti, et multo magis testimoniorum Quintilianianarum quoestiones raro obtinuisse et rem multo saepius per magistratus iudicatum fuisse libenter concedo. Sic, si loca Dig. et Codd. Inst. et Theod. inter se comparamus, potestas Praetoris magis magisque diminuta est et potestas Praefecti Urbi in dies crevit, imo vero iudicia de delictis contra rempublicam in ipsa Urbe commissis magis a Senatu ad Praefectum Urbi transierrunt, si iudicium de ipsis Senatoribus excipias: sic a Septimio et ab Alexandro Severo potestas horum Praefectorum in regiones suburbanas usque ad centesimum lapidem confirmata et ad latiores fines protracta esse videtur: ab alia parte cum consilio, quod illis erat audiendum, cognoscere solebant et tum demum indicium ferebant. De levioribus causis regionum suburbanarum, saltem si longe ab urbe distabant, Praefecti vel Quaestores et deinde Consulares, tum Iuridici et tandem Correctores iudicabant. Praefectus Praetorio initio de solis militibus praetorianis ius dicebat; deinde, Imperatorum potestate per bella civilia labefactata, nonnumquam de

Zweite Abhandl. p. 175 cum p. 173, 174 sententiae Schultingii faciet, qui scriptor Praefecti Urbi potestatem ad nimis arctos fines restrinxit. Gibbon, the history of the decline and fall of the Roman empire, London 1825, vol. I, cap. V, p. 150-152, cap. VI, p. 182, L. 1 Cod. Theod. de quaest. (IX, tit. 35) vol. III, p. 27 ed. Ritter, l. 2 de bonis proscript. seu damnat. (L. IX, tit. 42) cum l. 4 ed. Ritter, vol. III, p. 357, 359.

gravissimis delictis etiam sine consilii sententiam tulerunt, quod tamen magis arbitrio eorum quam iuri legibus constituto vel moribus inducto tribuendum est; de iure civili solum secundum iuris praecpta respondebat: potestas iudicandi de rebus criminalibus iis pro parte a Septimio Severo et ab Alexandro Severo data est: hi enim eos de gravissimis iudiciis consulere solebant, vel talia iudicia nonnunquam iis mandabant: ab iis iam pro parte Imperatoris vicarii habiti sunt: sic eorum vice (vice sacra) de delictis contra rempublicam iudicium ferre quoque poterant, et eadem iis erat potestas in Italiam atque potestas Praefecti Urbi in regiones suburbicarias; vel maxime in delicta magistratus Italiae ab Imperatoribus creatorum animadvertebant.

Inde a reipublicae normis a Constantino Magno mutatis quisque Praefectus Praetorio tantum quartae imperii parti praeerat et in ea sola vice Caesaris ius dicebat: universe nonnisi gravissima delicta et nominatim delicta magistratum regni partis, cui erant praepositi, iudicabant: talia maleficia partim rempublicam spectabant. Imperatores contra saepissime a iudiciis erimatum abstinebant eorumque consilium, nunc consistorium dictum, non amplius frequenter de re criminali consulebatur, si delicta eorum, qui in Palatio vel in imperio magnis dignitatibus erant ornati, excipias. Vice Imperatoris Praefecti Praetorio Italiae et Orientis magis quam duo alii Praefecti Praetorio fungebantur et nonnunquam consistorio Caesaris praecerant, quamquam etiam tum iis erat proprium consilium: inde a Constantini Magni aetate ab iis ad Im-

peratores provocare vel potius eum appellare non
licuit, ut Charisius recte scribit „quod non aliter iu-
dicarent atque ipse Imperator iudicasset“ sc. quod
plane eius vice fungi censerentur. Rectores vel Prae-
sides provinciarum regula de gravibus delictis ipsi
sententiam ferebant vel aliis hoc mandabant, qui iu-
dices in Dig. vocantur et ab assessoribus eorum sel-
iungi solent: inter haec gravia delicta saepè etiam
erant delicta contra imperium Romanum, saltem de-
lictia Maiestatis minoris momenti, quae iam ante in-
dicavi; a conditione rei nunc etiam magnam partem
pendebat, quales essent poenae, quale iudicium, qui
essent iudices. Hermogenianus, qui circiter Constan-
tini tempora vixit, affirmit eos iudicasse de omnibus
censis, de quibus Praefectus Urbi, vel Praefectus
Praetorio, vel Consules, vel Praetores Roinae ius dice-
bant, fortasse haec ante normas Republicae a Constan-
tino Magno mutatas scripta sunt. De legatis Procon-
sulum aliquis Praesidum vicariis hoc negat Geib de
iudicio criminum; quod in Dig. diserte de legatis hoc
negetur et propter similem necessitudinem vicariorum,
Praesidum et Correctorum aliarum provinciarum, con-
iectura de his Vicariis etiam probabilis est: universe
tamen Proconsules et Praesides provinciarum causas
quoque criminum magistratui minoris loci vel civi
fortasse mandare poterat, sed ab his ad Proconsules,
Praesides et Correctores talis provinciae provocari po-
terat quibusdam causis exceptis: sic primis temporibus
accusatus Senatum appellare poterat, neque a Senatu
Imperator appellari poterat, qui mos deinde ab usu re-
cessit; per pauca temporis momenta a Praefecto Urbi

ad Imperatorem provocari non licuit: Praefectum Urbi appellare deinde incolis totius regni concessum esse videtur et inde a Constantino Magno plures tales iudices sacri, quos appellare licebat, facti sunt, nempe Vicarius Urbis, Comes orientis, Praefectus monetalis, alii, sed ab his ad Imperatorem provocare concedebatur: lapsu temporis consilium Praefecti Praetorio et Quae-storis Palatii constitutum est, quod vice Imperatoris de appellationibus etiam a iudicibus sacris (se, qui iam vice Imper. iudicabant praeter Praefectos Praetorio) regula decernebat, quo tamen consilio potestas iudicii appellationis Imperatori ipsi non est ablata. In quibusdam causis practerea vetitum est, ne appellarentur propter periculum civitatis, inter quas nominantur ab Ulp. „seditio praerupta et factio eruenta,” itaque gravissima delicta contra rem publicam simul cum delicto latronis manifesti, et magis accurate a Modestino seditionum concitatores et duces factionum nominantur, itaque secundum huius sententiam illi solum, qui anctores seditionum et verisimiliter duces earum fuerunt, vel coniurationi contra Imperatorem vel contra imperium praefuerunt, non omnes igitur seditionis vel coniurationis socii; insignes latrones quoque indicantur: hisce deinde additae sunt quaedam falsae monetae species, delictum vis et secundum ius novissimum delictum raptus.

Officialibus a magistratu, qui iis praecerat, alium maiorem magistratum vel Imperatorem appellare non licet; reus et accusator ambo appellare poterant, et in gravissimis delictis, exceptis illis, quae attuli, cognati damnati et quique incolae, sive provinciae sive partis

regni appellare poterant pro Magistratum indicandi potestate, saltem, si poena mortis requirebatur.

Ex hisce efficiendum est secundum meam sententiam in levioribus delictis contra rempublicam vel Imperatorem a magistratibus (praeter Praefectos Praetorio inde a Constantino Magno) damnato Caesarem appellare licuisse, si rursus excipias quasdam delicti falsae monetae cundae species et delictum vis publicae.

QUAESTIO V.

De Conitu delictorum ex lege Iulia Maiestatis.

Quaeritur, an Romani quaedam certa principia de conatu delinquenda vel universe vel de delictis contra rempublicam admissis constituerint. E quid autem notio conatus Romanis Iureconsultis plane incognita erat?

Lege Iulia Maiestatis, uti ante lege Cornelia ac prioribus illegibus, quae ad delicta contra rempublicam pertinebant, nulla principia de conatu horum delictorum poniendo sancita sunt; singula facta solummodo enumerata sunt et inter ea quaedam inventiuntur; quae apud nos conatus remotus vel proximus dicerentur; sic variae coniurationes in rempublicam ad seditionem faciendam vel ad patriam hostibus prodendam plectuntur, sic machinationes singulorum civium cum hostibus poena afficiuntur, et universe facta quaedam, quibus hostibus favetur, vel, quae duces exercitus contra rempublicam facere censentur, prohibentur, quae solummodo Maiestas vel perduellio existimanda sunt, quod ad alia facta, nempe, ad bellum

civile vel ad civitatis prodictionem similiaque tendant: eventus igitur pluribus deest, neque omnia a noxio facta sunt, quibus ipse a sua parte delictum perfecit, veruntamen haec ut facta per se spectata singula quaeque lege indicantur, et nulla generalis regula iis additur, itaque neque ad alias causas nisi ad causas plane similes propter verba *ad exemplum legis* hoc extendendum est, nec ratio conatus talium factorum habetur. Magis dubia sunt verba „quive milites sollicitaverit concitaverit, quo seditio tumultusve aduersus rempublicam fiat,” an de seditione excitata, an de conamine civis aut dueis militum milites ad seditionem impellendi accipienda sint.

Ludenus haec priori ratione a me indicata interpretatus est, nec totum eventum seditionis requisivit cum lege 1 ff, de extraord. crim. hunc locum et verbum *sollicitare* (sollicitatores, interpellatores) conferens: Zachariae contra melius contendit legem de extraord. crimin. etiam de facto coepio sine eventu explicari posse; aliaque similia verba *appellare*, *adsecurari* ad contrariam sententiam probandam attulit: Paulus etiam in Rec. Sent. in tit. ad leg. Iul. Maiestatis verbum *sollicitare* dubiо sensu usurpat de *seditiosis*; in Rec. Sent. et in Dig. cum et sine eventu verbum *concitare* explicari potest¹⁾.

— 1) I. 1, § 1 ff. ad leg. Iul. Mai. »consilium initum erit“ — ubi ab hac formula sciungitur »quiique hostibus populi Romani“ deinde vero »scelerite dolo maloque“ I. 3 »hostem concitaverit“ I. 4 irreu-rando quis *adactus* est, quo aduersus remp. faciat: contra eadem lego »exercitus — proditus erit — hostes — comeatu, armis —

In fragmento Ulpiani l. 1 ff, ad leg. Iul. Mai. multa facta, quae apud nos conatus vocarentur, invenium-

adiuti erunt — factum erit, quo Rex externe nationis minus obtemperet." L. 3 facta praeterea enumerantur, quibus res publica magis indirecete petitur »qui in bellis cesserit — qui iniussu (Principis) populi bellum gesserit, delectumve habuerit — quive cum ei in Provincia successum esset exercitum successori non tradidit" l. 4 »qui confessum in iudicio reum" l. 1 »obsides iniussu Principis populi intercederent." Quoquomodo haec interpretaris l. 1 in fine » milites sollicitaverit concitaverit, quo seditio tumultusve aduersus Rem publicam fiat" l. 1 ff. de extraordin. crimin. (XLVIII, tit. 11) pr. sollicitatores alienarum nuptiarum — matrimoniorum interpellatores" § 2 » mulierem puellamve interpellaverit" cum iis, quae praecedunt » puer — persuaserit" cum iis, quae sequuntur » donum praebuerit pretiumve — perfecto flagitio — imperfecto" Pauli Rec. Sent. L. V, tit. IV de iniur. § 4 » stuprum infertur; aut de stupro interpellatur" cum § 5 sollicitatores caet. ap. Blondeau Institutes de Iustinien, vol. I. Monum. Iuris Anteiusinianei p. 303, l. 38, § 2 ff. de poenis Auctores seditionis (in quibusd. Codic. legitur actores) — *populo concitato* » ex Paul. Rec. Sent. L. V, tit. 22 de seditionis, § 1. » Auctores seditionis et tumultus vel *concitatores populi*." Haec magis incerta sunt quam verba Dig. » populo concitato." Gaii Institut. L. III, § 198 ed. Goeschen Berolini 1834, p. 583 » servum meum sollicitaverit — et servus ad me detulerit." Servo igitur non persuasit; alii legunt » sollicitaret" ap. Blondeau, vol. II, p. 192. De furto agitur. Conf. etiam l. 50, § 3 ff, de furt. cum l. 15-, § 15-20 ff, de iniur. inpr. § 19 »non tantum qui Comitem abduxit, verum etiam, si quis eorum quem appellavisset" § 16 appellare est blanda oratione alterius pudicitiam adtentare: ex hisce l. 1 ff, de extraordin. crimin. interpretari debemus: causa fere eadem est. Hisce accedunt varia loca Ciceronis Cicer. Oratio pro Cluentio c. 16, ed. Orell. vol. II, p. I, p. 474, ed. Ernesti, vol. II, p. I, p. 814.

»Servum Diogenem Fabricius ad venenum Avito dandum spe et prelio sollicitare coepit." Hic servus simulatus est se facinus perfectum, re vera ei non persuasit Fabricius, nam servus rem ad dominum detulit. Sic Cicero in Epistolis scribit »in iis amantissimum sui, summa pietate praeditum fratrem (Ariarathem fratrem Regis

tur, et illa coniunctio priorum verborum „quive — sollicitaverit concitaverit” cum sequentibus „quo sedi-

Ariobarzanis) dicere ea, quae me is quoque audiente dicebat, se *solicitatum esse*, ut regnare vellet: id vivo fratre suo accipere non potuisse.” Itaque consilia cum coniuratoribus non iniit. Epist. L. XV, Ep. 2 ed. Orell. vol. II, pag. 1, p. 343, ed. Ernesti vol. III, p. 1, p. 453. Auct. de haruspicum responsis in Cicer. oper. ed. Orell. vol. I, p. 641, c. 20 »post exercitu L. Luculli sollicitato, per nefandum scelus, fugit illius, si revera exercitus arma contra Lucullum cepisset, seditio orta esset, verisimiliter non ei necesse fuisset, ut fugeret et hoc statim obtinuisse videtur.” Conf. Ernesti, vol. I, p. 1064 in Clavi Ciceroniana nihil de verbis concitare, sollicitare scriptum est. Ruhakeius in edit. Schellerae Lexic. sollicitare vertit »bewegen of zoeken te bewegen — zoeken te verleiden,” vol. II, p. 1434. Instit. IV, tit. IV, § 1 pudicitia attentata. Pro contraria sententia afferri solet I. 2, Cod. de seditiosis et de his qui plebem (IX, tit. 39) »moveantque tumultus — tumultus auctoribus” qua nihil probatur nisi Leonem poenam sancivisse, si revera tumultus orti sunt. conf. etiam I. 1 ibid. tentaverit. Accurate rem exponit Zachariae über den Versuch des Verbrechens des Hochverraths, Archiv. des Criminalrechts, Neue Folge Ao. 1838, p. 3, p. 361-365 universe cum eo conveni, de quibusdam tamen legibus ab eo dissensio: quaedam eius argumentis adieci. Zachariae in priori opere: Die Lehre vom Versuche, vol. II, § 201, p. 125, 126, verba I. 1 ff. ad leg. Iul. Mai. solam exceptionem a regula habet. conf. n. 2, p. 25 cum § 194-200, vol. II, p. 109 seqq. Contra meam sententiam consul. Luden, über den Versuch des Verbrechens, p. 229-231, p. 292-298 »nur das es (concitare) von der Art gewesen seyn müsse, dass es nicht ohne allen schädlichen Eindrück geblieben war auf die Treue der Soldaten.” Hoc partim etiam ex I. 1 pr. et § 2 ff. de extraord. crim. effecit. Contra Zirkler, die Gemeinrechtl. Lehre vom Majestätsverbr. und Hochverrath, p. 105 »zum Aufstand zu reizen sucht” cum p. 103, 104 cum p. 215, 216 »so kommt es nicht darauf an ob er Eingang und Gehör gefunden hatt,” dummodo de proposito constet Cropp comment. de praecept. iur. Rom. circa pun. conat. delinq. parte II, p. 19 scribit etiam »concitare studuerit” varia facta, quae ad consummationem tendant, ibi enumerat. Lelièvre, Commentat. de conatu parte prima cap. III, § 18, p. 124 haec etiam de seditione

tio fiat' est formula similis aliis formulis eiusdem fragmenti, quae plerumque in aliis de facto coepto non perfecto scribitur: si haecce cum variis exemplis in historia Romana de dictis per se spectatis compares, dubium saltem est, an hoc factum ad illam causam restringendum sit, quum civis vel in specie militum dux, milites plures ad seditionem movere conatus est, an ad causam protrahendum sit, quum militum dux vel civis unum militem vel civem ad seditionem incitare studuit. Pagani nempe propter hoc factum ad exemplum legis puniebantur, ut ante me animadvertisit Zachariae.

Ius de criminibus apud Romanos quam maxime legibus de iudiciis publicis Sullae et in primis Caesaris et Augusti nitebatur: etenim nullae generales leges de uno altero delicto post Augustum latae sunt, leviora facta pro delictis habita, partim ex iure privato repetita, nonnunquam a praefecto urbis vel a praesidibus provinciarum extra ordinem i. e. praeter eorum munera et contra regulas quaestionibus perpetuis receptas vindicabantur, si delictis legibus iudiciorum publicorum similia erant: haec primum exceptionis causa fiebant, deinde procedente tempore, ut de Maiestate vidimus, et de ea in specie affirmandum est, tales

non secuta accepisse videtur. Iam hoc vidit Matthaeus de criminibus ad leg. Iul. Mai. c. II, § 11, p. 322-324 cum § 6, p. 316, 317. Hunc citat Doctiss. Philipsen, ipse tamen suam sententiam exponit dissert. de conatu delinquendi § 12, p. 24. Quaestio de conatu in lege Iulia universe optime tractatur a Ludeno, cap. II, p. 83, 84 et praec. p. 228, 229, 231, 238, 239. Zachariae, die Lehre v. Versuche, vol. I, § 71, p. 118, 119 et passim.

causas et ea ratione iudicari moribus invaluit: multis legibus iudiciorum publicorum et praecipue legi Iuliae Maiestatis paucae solummodo novae causae additae sunt: probationes, iudicii formae, poenae saepius quam facta mutatae sunt. Constitutiones vel rescripta Principum, Senatus consulta, responsa Iureconsultorum legem Iuliam Maiestatis nonnisi ad singulas causas vel ad paucas alias species protraxerunt: Iureconsulti prae ceteris antiquum ius fundamentum iuris aetatis ipsorum interpretati sunt, quod saepissime etiam de Imperatoribus dicendum est; neque igitur eorum mens fuit nova principia nec plane eadem de omnibus legibus iudiciorum publicorum inducere. Nulla generalis differentia neque iureconsultis neque ab Imperatoribus inter graviora et leviora delicta est adhibita, ut multi Iuris Romani interpretes inde a medio aevo usque ad nostram aetatem contenterunt ad regulam de conatu apud Romanos puniendo constituendam, quam tamen sententiam ante paucos annos optimis argumentis Lelièvre, Luden et Zachariae refellerunt. Itaque Ulpianus speciem gravissimam Maiestatis perduellionem definiens „hostili animo adversus rem publicam vel Principem animatus 1)“ nullam differen-

1) L. ult. (11) ff. ad leg. Jul. Mai. cum tit. Instit. de publ. iud. § 3. Simon van Leeuwen, Proces Crimineel ende regtelijke bewering over het voorval ofende hoeverre in lijstraffelijke zaken de wil voor de daad mag opgestomen ende gestraft werden, tot Leyden, bij Arnoud Doude en Felix Lopez 1677, p. VI, p. 161, 162 conatum universe eadem poena atque delictum consummatum puniri ec. ius Rom. et Belgii existimat per text. express. l. 5 Cod. ad l.

tiam in iure criminum inter conatum et delictum consummatum indicat, neque ad delictum Maiestatis talem differentiam refert, ceteroquin verbum „animatus” universe scriptum est, et quoquo modo hoc interpreteris, ex eo tantum apparet facta ut delictum Maiestatis puniri, quae eventu carent, non vero talia facta ex iuris doctrina in Maiestate eventui opponi, at miror de hoc Ulpiani fragmendo in quaestione conatus apud Romanos tractando tam saepe a viris doctis disputatum fuisse, nam Ulpianus inter Maiestatem ut genus et perduellionem ut speciem non distinguit facti natura, utrum delictum eo paretur aut coepitum sit, an vero perpetretur, sed *ex animo noxiis*, an hostis instar adversus rempublicam vel Principem sentiat: facta iam in ipsa lege Iulia Maiestatis, in Constitutionibus aut Rescriptis Principum et in Senatusconsultis conscripta erant vel moribus erant cognita. Titulus Institutionum de publicis iudiciis, ut iam animadvertis, non accurate scriptus est, nec cum historia iuris Romani plane convenit: verba de Maiestate nimis universa sunt „qui contra Imperatorem vel Rempublicam aliquid moliti sunt:” si verbum

Iul. Maiest. sic in causa stupri cum vi coniuncti et raptus; attamen Groeneweg de legib. abrog. putat minorem poenam saltem in Belgio falsae impositam fuisse monetae conatui p. 162-166, sed eandem poenam conatui delicti solum imponendam esse, si diserte in lege sancita est: non igitur esse generalem regulam p. 159-161 cum p. VII, p. 169 seqq. p. 173 »daar de wet sulx niet uytdrukkelyk en beveelt, de wil zonder effect ende uitvoering, hoe na dat het ook mogt gekomen sijn niet met de ordinaire, maar met eene minder extraordinaire straffe moet worden gestraft,” p. 178 seqq. et p. VIII, p. 193 seqq.

moliri certo modo interpretari velis, hoc solummodo indicaret facta, quae eventu carent, etiam Lege Iulia Maiestatis contineri.

Lex 5, Cod. ad leg. Iul. Mai. de causis specialibus gravissimae speciei Maiestatis agit et Imperator Arcadius disertis verbis ad antiqua iura ut fundatum iuris suae actatis respicit „eadem enim severitate voluntatem sceleris qua effectum puniri iura voluerunt:” iura scilicet de lege Iulia Maiestatis prae ceteris intelligenda sunt, deinde de iis, quae lapsu temporum legi Iuliae addita sunt: verumtamen neque in lege Iulia, neque in Constitutionibus vel Rescriptis Principum neque in Senatusconsultis de conatu delicti Maiestatis eadem poena ac delicto perfecto (consummato) Maiestatis afficiendo regula quaedam statuta erat. Imperator igitur de coniuratione sermonem habens praecepta legis Iuliae Maiestatis, Constitutionum et Senatusconsultorum secutum esse profitetur, ex quibus quaedam facta, quamquam eventus deērat, eadem poena erant prohibita, atque alia facta, quae evenerant: verbum *voluntas* non de dolo per se spectato, sed de animo noxio ex facto manifesto accipiendum est, nam hoc loco alioquin procul dubio cum notissima lege de poenis „nemo cogitationis poenam patitur” pugnaret, a qua nullam esse exceptionem pluri scriptores nostra aetate iure affirmant.

Voluntas praeterea saepe hoc sensu usurpatur 1);

1) Conf. l. 18 ff. de poen. cum l. 16 pr. ibid. l. 11 pr. ff. de extraord. crimin. »propter voluntatem perniciose libidinis“ l. 1 Cod. Theodos. ad leg. Iul. de ambitu L. IX, tit. 26 cum comment. Iac. Gothofredi

sic Iustinianus Musonio Praefecto Urbi de iis, quae antiquis legibus vel moribus de iudicij forma, de bonis

ed. Ritter, vol. III, p. 223 »cum pari sorte leges scelus quam sceleris puniant voluntatem » cum prioribus" interceptum ambitum atque perfectum" l. 3, Cod. Theodos. ad leg. Corn. de Sicar. (L. IX, tit. 14) ed. Ritter, vol. III, p. 94, 95 (Const. Arcad.) Gothofr. Comment. p. 96-119, l. 53, § 2 ff. de verb. signific. cum l. 225, ibid. Novella CXXXIV. »Ut nulli iudicium licet habere loci servatorem nisi certis ex causis divina concesserit iussio" cap. 13, »de poenarum omnium moderatione" in fine. Conf. Weiske, Hochverrath und Majestätsverhrenchen, qui § 17 et § 18 dolum de animo delictum universe committendi, voluntatem de animo speciale delictum committendi interpretatur ex iure Romano p. 58-64; sed nulla argumenta attulit ex ipso iure Romano, quibus talis sententia probatur. Deinde quae scribit »so sogen die Quellen: voluntas, nie aber dolus, spectatur in maleficis" et tamen maliquid Paulus lege 7 ff. ad leg. Corn. de Sicar. »In lege Cornelia dolus pro facto accipitur." Concedit praeter voluntatem factum requiri § 19, p. 65 contendit Romanos nunquam l. 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. effectum sed factum scripsisse, si de delicto Maiestatis consummato agere voluissent, quia in hoo delicto eventu non opus est, et quia hoc recedit a Romanorum sententia dolum in delictis vel maxime spectari. Unde vero efficit Romanos delictum contra rem publicam definivisse factum sine eventu? hoc non definiverunt, singula facta nihil probant, nam iis opponi possunt alia e. g. fragm. Hermogeniani l. 10 ff. ad leg. Iul. Mai. »provincia — prodita est," p. 67 opinatur lege 5 Cod. non solum de conatu mentionem fieri cum § 20-§ 22 de consumm. p. 68-78, § 28, p. 101, 102 de coniuratione ut delicto consummato cum § 26, 27, Praef. XIV, XV, XIX, § 32, p. 117. Recete verbum »cogitaverit" l. 5 pri. Cod. ad leg. Iul. Mai. explicat ex sequentibus »eadem enim severitate" et § 4 cogitaverit de dotibus, donationibus et alienationibus de vi retroagente, si revera propter coniurationem initam et probata noxijs Maiestatis damnatus est. Verbum »cogitaverit" Novell. CXVII, c. 8 et 9 de factis quae coniurationem initam praecedunt § 23-25, p. 78-89. H. A. Zachariae, die Lehre vom Versuche, vol. I, § 54, p. 91-93 cum § 55-63 ubi sententiae glossae antiquorum et recentiorum enumerantur p. 93-106 ostendit primum

publicaudis et de poenis constituta erant, scribit haec
in ceteris maleficiis esse mitiganda, Maiestatis vero

Romanos ex ipsis legibus punivisse, deinde Caesarium aetate ad exemplum legis et extra ordinem, neque tamen differentiam inter iudicia publica et ea, quae extra ordinem fiebant, plane esse sublatam § 67, p. 110, § 68, p. 113, § 72, p. 119, 120, § 73, p. 121, § 74, p. 124, cum § 75-78, p. 125-135 quae de regulis Iureconsultorum et Imperatorum Caesarum aetate in primis consulendae sunt p. 127 et 128, § 76 de indeole rescripti et § 88, p. 158-161 sententiam Croppii et aliorum refellit a Romanis inter graviora et leviora delicta universe distinctum suisse, § 99, 100, vol. I, p. 183-189 egregie probat l. 18 ff. de poen. esse generalem regulam, igitur non ad l. 1 ff. »quod quisque iuris» et ad hoc Praetoris edictum restringendam esse ut Cuiacius voluit § 152, vol. II, p. 48, § 190-193, vol. II, p. 97-109. Lelièvre, Comment. de conatu caet. parte I, quaestiones de cogitatione et de gravioribus et levioribus delictis acutissime tractavit parte I, cap. III, § 2 et § 3, p. 45-57, § 11 p. 87-93 ab alia parte recte concedit nonnunquam in hoc vel illo iudicio rationem haberi singulorum factorum, an sint atrociora, an vero leviora, sed non esse generalem regnam neque semper atrociora contineri publicis iudiciis, leviora privatis cum § 1, p. 37 seqq. ipsius sententia p. 41, 43. »Conatus solum puniebatur, ubi speciali lege vel alio iure poena in eum constituta erat» p. 42 exceptiones proponuntur cum § 5-7, p. 61-74, § 8 probat l. 14 ff. ad leg. Corn. de Sicar. verbum non pro non tantum scribi potuisse, quod talis formula occurrat apud scriptores germanae latinitatis p. 95 sed in nullo manuscripto haec inveniri et Adrianum verisimiliter, si ea mens ei fuisset, hoc adiecisse l. 14 de lege Corn. de sicar., vel de maleficiis in specie interpretatur: non diserte de maleficiis hoc affirmat et distinguit inter tempora Adriani et Triboniani p. 77-78, § 9, p. 79-81 in specie de lege L. 5, Cod. ad leg. Iul. Mai. § 18, p. 123, 124. »Constat autem, omne factum ad Reipublicae eversionem tendens, et eorum, qui reipublicae praesunt et per quos ea regitur, interitum, eadem severitate vindicari, ac si scelus fuisset perfectum» ex lege 10 ff. ad lege Iul. Mai. et ex lege 5 Cod. Haec minus recte conf. § 19, p. 125 seqq. § 20, p. 127-134, § 23, p. 150 seqq. Egregie Lelièvre refellit Cropp. de lege 6 Cod. de his qui ad Eccles.

crimine condemnatis *reteres leges* esse servandas, unde
apparet in iudicio Maiestatis Iustiniani etiam aetate

confug. (I, 12, tit.) § 3; p. 52, 53 Cropp haec de solo consilio intellexerat, sed coniungenda sunt »nuda cogitatione cum tractatu“ ut indicat particula *atque*, tum cum sequentibus »ausi fuerint tentare.“ Cropp. Comment. de praece. iur. Rom. circa pun. con. L. II, tit. V, p. 100 opinatur sibi opponi nudam cogitationem et illam, quae cum *actu* coniuncta sit cum L. I, tit. I, p. 1, p. 19 seqq. tit. IV, p. 63-75, tit. II, p. 35 seqq. impr. p. 45 seqq. parte II, L. III, p. 3 seqq. § 2, p. 14 seqq. praece. p. 17, 19, 23, 34; de verbo cogitaverit 1.5 Cod. quod explicat de consilio cum facto coniuncto § 3, p. 34, 35, 37. Luden, über den Versuch des Verbrechens, cap. I, p. 10-34, praece. p. 15, 17-19 leg. Cod. Theod. interpretatur de fine noxii, sed Imperator coeptum et perfectum ambitum sibi opponit; de perduellione in specie cap. II, p. 225-229, »dass ein gewisser ausserer Erfolg zu der Vollendung nicht erforder wird“ p. 233-234, 238, L. 3 ff. ad leg. Iul. Mai. curaverit de conatu intelligit p. 230, quae potius ad auctorem delicti pertinent, cum p. 78 seqq. cum p. 89-119 cum p. 146 seqq. cum p. 258 seqq. 267-271. Zirkler, die gemeinrechtliche Lehre vom Hochverrath und Majestätsverbr. p. 58 seqq.; 75, 83, 85, p. 173, 194, 197, 221 et passim.

Cornelius van Bynkershoek, Observ. Iur. Rom. Libri quatuor Lugd. Batav. 1733 ap. van Kerkhem, L. III, cap. 10, vol. II, p. 255-262 impr. p. 259, 261. Cujacum resellit quod attinet ad L. 14 ff. ad leg. Corn. de Siecar. conatum solūmodo puniri, si poena de eo in quadam lege diserte constituta est: hoc igitur iam vidit, non vero animadvertisit, ut Zachariae et Luden, in nulla lege, in qua conatus poenae mentio fuit, regulam de conatu sensu doctrinae puniendo sanctam esse, merito differentiam generali inter graviora et leviora delicta reliquit. De eo conf. Zachariae, die Lehre vom Versuche, vol. I, § 61, p. 102, 103, § 63, p. 105. Leliévre, Comment. parte I, cap. III, p. 71. Philipse de conatu delinquendi Lugd. Batav. 1823, § 5, p. 13, 14 cum § 6, p. 15 ubi Bynkershoekio assentitur, quamquam recte impugnat eos, qui statuunt conatum in gravioribus delictis eadem ac delictum consummatum puniendum esse poena minus recte ex 1.1ff. de extraord. crimin. efficit conatum leviori

minus quam in ceteris indiciis et delictis a iure temporum Caesaris et priorum Imperatorum recessum fuisse.

Hadriani rescriptum in titulo Digestorum ad legem Corneliam de sicariis „in maleficiis voluntas spectatur, non exitus” et verba Pauli in Rec. Sent. ad legem Corneliam de sicar. „consilium enim uniuscuiusque, non factum, puniendum est” principium de conatu puniendo in omnibus publicis iudiciis non constituunt, sed, quidquid de illis verbis sentias, ad legem Corneliam de sicariis sunt restringenda.

Dicat fortasse quis legem Corneliam de sicariis transfugio et magistratum delicto magis quam alias publicorum iudiciorum leges, si leges de vi excipias, cum lege Iulia Maiestatis cohaerere, itaque regulas de una lege sancitas de altera etiam valere, quibus argumentis respondere liceat has leges in multis ta-

vel extraordin. poena esse afficiendum § 6, p. 15, 16, § 7-10, p. 16-22, l. 14 ff. ad leg. Corn. de Sicar. de maleficiis accipit p. 20, 21, l. 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. restringit ad perduellionem, § 12, p. 24-26, § 13 de lege Corn. de Sicar. p. 26-31 de aliis legib. Rom. § 14-19, p. 32-44 regulam l. 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. defendit; contra Lelièvre Comment. recte probat consultiss. Philipse sibi non constitisse p. 15 et 16, cap. III, p. 93-98 comparatis l. 3 ff. de his qui not. infam. cum l. 1, § 6 ff. de postul.; differentia est inter eos, qui infamia notantur, et inter eos, qui turpitudine notati sunt: ad hanc referenda est regula l. 3 ff. de his qui not. inf. »nt etiam consilium puniri debeant»

Faider, Dissert. Iurid. de lege 2 Cod. poen. seu de conatu delinq. Traj. ad Rhen. 1825, cap. IV, § 3, p. 20 cum p. 18, § 1 merito generalem regulam de conatu pun. impugnat; l. 14 ff. ad leg. Corn. de Sicar. sine ullo dubio de maleficiis interpretatur p. 22, 23, § 4, VI, p. 25 cum 5 § ibidem § 6, p. 26.

men differre, plura facta ab iis prohibita diversae esse indolis neque eundem animatum noxii in iis requiri: rescriptum Hadriani et sententiam Arcadii in Constitutione non idem spectare, nam Hadrianus affirmat in maleficio solius voluntatis, non vero ex iis rationem habendam esse, Arcadius scribit eandem ponnam de factis, quibus eventus deest, iure constituto de Maiestate in specie de perduellione sumi, atque de iis factis, quibus eventus adest: verba igitur ipsius declarant Maiestatem nonnumquam cum effectu, cum eventu cogitari. Minus recte Hepp ex Arcadii sententia efficit Romanos perduellionem cum quodam eventu solummodo consummatam esse censuisse, huic consummatae perduellioni eius conatum opposuisse, omnemque conatum, quod ad poenam attinet, consumptioni aequiparasse: etenim, ut iam vidimus, generales vel novas normas sancire non fuit Arcadii consilium: hisce brevibus verbis differentiam notionis inter conatum et delictum consummatum non indicatur, nec, quomodo Romani Iureconsulti perduellionem vel Maiestatem consummatam intelligerent: non scribitur eventum requiri, hoc unum ex iis verbis apparet perduellionem vel Maiestatem apud Romanos nonnumquam cum eventu cogitari posse, quod iam Hermogenianus docebat factum legis Iuliae Maiestatis afferens „cuius ope, consilio, dolo malo provincia vel civitas hostibus prodita est.” Maiestas enim est, si provincia revera in hostium pervenit potestatem, si hostes urbem Romanorum tenent: sic etiam, si cives armati loca publica occupant, si illi cives aggrediuntur milites Imperatoris vel reipublicae tempore Caesaris, tale factum

est seditio, species Maiestatis: ab alia parte huiusmodi facta iure vel Constitutionibus enumerata ex his et legibus puniri possunt, quamquam deest ieventus I. Luden rescriptum Hadriani 1. 14 ff, ad leg. Corn. de Sicar. acute cum Pauli verbis „maleficia voluntas et propositum delinquentis distinguit,” cum Ulpianio fragmentis in Dig. et in collat. Leg. Mos. et Rom. servatis, et cum I. 1, § 30ff, ad leg. Corn. de Sicar. comparans existimat inter causam lato sensu et noxiis animum distingui, ita ut in delictis puniendis ratio exitus voluntati tribuendi, non vero exitus, qui casu accidit, sit habenda: lego I. 1, § 3, ad leg. Corn. de Sicar eandem vel plane similem causam, atque in rescripta Hadriani, 1. 14 ff, eodem tit., tractantur, nonnulla autem haec bona sententia consummata sunt in iure: causa quoniam inoffensio.

I) Hepp, Versuche über einzelne Lehren der Strafrechtswissenschaft, Heidelb. 1827, zehnte Abhandlung über das vollendete und unternommene Verbrechen, § 2, p. 275—276, de lege 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. »jeder nähere und entfernte, ja selbst der entfernteste Versuch — Mehrere behaupten dass zum gesetzlichen Begriff, also auch zur Vollendung des Hochverraths, gar kein äusserer Erfolg gehöre. Vielmehr ist grade dadurch (gleiche Strafbarkeit) indirect das Gegenteil ausgesprochen, und direct sprechen dawider die Gesetze: effectus und voluntas“ cum § 4, p. 304-305. »Der Hochverrath wird consummirt durch den effectus. Dieses hat kein Bedenken“ conf. 1. 10 ff. ad leg. Iul. Mai. cum I. 14 ibid. non de toto eventu Hepp, Beiträge zur Lehre vom Hochverrath 1833, cap. I, p. 8-10, »effectus, Erfolg;“ a sententia priori de conatu universe ex lege Iulia et Ulp. defin. puniendo in delicto Maest. recessit in Arch. des Crim. Rechts Neue Folge Ao 1837, p. 3. Die Bestimmungen des Röm. Rechts, über den Hochverrath, § 6, p. 381 cum p. 382 de analogia cum p. 385, 386, ubi accessit sententia Zachariae et Ludeni de factis lege enumeratis et merito a iure Romano alienum fuisse censem conatum omnem et remotissimum in perduellione puniri.

tari arbitratur; ex eius igitur sententia lex 14 non scripta est de delicto, quod noxious perficere (consummare) voluit, cui tamen deest eventus: sic etiam Zachariae Göttingensis ex variis Iureconsultorum Romanorum locis, in primis ex Pauli Rec. Sentent. et historica via, Cicerone duce, deduxit Hadrianum omnibus notam sententiam professum esse in delictis puniendis *animum noxii, non vero factum spectari: rescriptum ad specialem causam restringit, causam eandem putat atque Ulpiani in Coll. Leg. Mos. et Rom., Marciani l. 1, § 3 ff, ad leg. Corn. de Sicar.* et Pauli in Rec. Sent. Prima lex ex fragmento librorum Pauli ad edictum, quod a Ludeno citatur, nullo modo de exitu mentionem facit, ad ius privatum pertinet, ad quaestionem plane specialem de furtis, an quis iniuriae causa ianuam effringens furtum committat: furti notio animus lucrandi proprius erat, in causa citata hic deērat, sed rem protrahamus, tunc Paulus respondet inter varia maleficia, quum idem factum perpetratum esset, animo noxii distingui: sime ullo dubio, si noxious ianuam lucri faciendi causa effrigisset, ut fur damnatus fuisset: sic idem factum ex lege Cornelia de Sicariis, ex lege Iulia de vi, vel ex lege Iulia Maiestatis in quibusdam causis iudicari poterat, prouti animo occidendi, rem publicam laedendi vel sine talib animo hoc commissum esset: ex verbis rescripti Hadriani l. 14, non apparet ad exitum, qui voluntate noxii obtinuit, et ad exitum, qui casu (etiam culpa) accidit, respici: voluntas et exitus sibi opponuntur, et verbum *voluntas* aliis Dig. locis et in Cod. Theodos. de facto voluntati noxii tribuen-

do, cui eventus deest, occurrit 1). Diserte probari nequit rescripta Hadriani apud Ulpianum et Mar-

1) L. 14 ff. ad leg. Corn. de Sicar. cum l. 1, § 3 ff. eod. Marcius.
 »Divus Hadr. rescripsit“ cum l. 7, Paulus ibid. — Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 23, § 3 ap. Blondeau, Institut. vol. II, Monum. Iur. Anteius. p. 314, Mosaic. et Roman. Leg. Coll. c. VI, Ulp. »verba rescripti“ cum cap. VII, ap. Blondeau, vol. II, p. 409. Zach. et Luden l. l. lex 53 pr. ff. de furtis Paul. »maleficia voluntas et propositum delinquentis distinguit.“ Conf. etiam Platerus, Quaest. de iure criminum Romano Marburgi 1842. Quaest. VI a, cap. III. Zachariae et Ludeno assentitur p. 168-170 »crimina publica ab extraordinariis non in universum differre, quod haec ex eventu existimentur, illa ex conatu:“ deinde cum iis contendit in multis criminibus Romanos notionem, quae verbo inest, quo maleficium significatur, secutos esse, quae variis exemplis illustrat Iacobi Cuiacii Observ. L. XV, c. 25 in eius opp. prior. tomo III, Neapoli 1758 ex typographia Moriana p. 446, 447, l. quisquis Cod. generaliter, non vero in specie de Maestate accipit: deinde hanc definitionem generalem habet »de atrocioribus criminibus, quae et naturali et civili iure damnantur“ non vero de »levioribus;“ inter quae ab eo citatur l. 22 ff. ad leg. Corn. de fals. et l. cogit. de poen. ff. Quod ad leg. 22 ff. ad leg. Corn. de fals. attinet, iam egregie eum refellit Zachariae cum L. XIX, cap. 10, Cuiacii Observ. tomo III, p. 547, ubi l. 16, § 8 de poen. verbum »eventus“ de delictis, quae culpa committuntur, interpretatur et Hadriani rescriptum l. 14 ff. ad leg. Corn. de Sicar. generalem regulam de delictis habet. De conatu nihil inveni L. III, Obs. c. 2, qui locus a consultiss. Philipse citatur. Simon van Leeuwen, Proces Crimineel enz. Leyden bij Doude en Lopez 1677, p. VIII, p. 219 et 221, l. 14 ff. ad l. Corn. de Sicar. interpretatur. »Dog hetselfe is te verstaan, dat een saak, die qua- lijk uytvalt, niet moet ingesien werden, maar de wil, dat is, dat een misdaad bij geval geschied, indien daar toe geen quaad voor- nemen geweest is, niet strafbaar is“ et l. 16 et l. 18 ff. poenis. »Ende in tegendeel dat niet de wil, maar den uitslag strafbaar is“ nimis universe cum seqq. de sententiis variorum Iurec. et p. 202-212 de l. 1, § ult. ff. ad leg. Pomp. de parric. Conf. etiam Het Roomsch Hollandsch Recht, beschreven door Mr. Simon van Leeu-

cianum eadem esse ac rescriptum apud Callistratum, nec easdem vel plane similes esse causas, hoc tantum verisimile est, et huius rei causa hoc ponamus; tunc Marciani fragmentum in codem titul. Dig. atque fragmentum Callistrati propterea magis cum eo convenire videtur, quam Ulpiani fragmentum in Collatione legum Mosaic. et Roman. servatum: illum, qui hominem vulneravit, ut occidat (i. e. occidendi animo), haec lege damandum esse Hadrianus iubet, ut Marcianus testatur, eique opponitur homo, qui sine occidendi animo hoc fecit, hic poena legis Corneliae non tenetur. Hadrianus factum noxii, quamquam non perfectum est, quamquam laesio caedis non evenit, ut caedem ex lege Cornelia de Sicariis puniri scribit, si animus noxi ad caedem talis hominis tetenderat: magna ibi animi ratio habetur, attamen interfacta distinguitur, et indicatur ex lege Cornelia quedam facta in ea chumerata (deinde ad eius exemplum), tametsi eventu destituta essent, plecti, si animus occidendi aderat: exemplum vulnerability ostendit hoc non ad qualcunque factum protrahendum esse; nam iam satis gravis laesio orta erat: sic etiam Ulpianus, uti Marcianus, de probatione huius delicti quaerens varia adminicula ad vulnerandum vel occidendum idonea, quibus noxius iam uti cooperat, inter se comparat. Paulus post verba „consilium enim uniuscuiusque, non factum puniendum est,“ de eo, qui

wen met Aanteek. door Mr. Decker, Amsterdam bij van Houten 1783, vol. II, L. IV, parte 33, p. 231-234 et not. 1, p. 232, not. 3, p. 233, not. 4, p. 234.

caedem *casu aliquo perpetrare non potuit*, sermonem habet: ex quibus patet eum consilium cum facto nec cum omni facto conjunctum intelligere: ab alia parte ad solum factum *vulnerandi* hoc non restringendum est. Simili modo Hadrianus rescripto apud Callistratum ea, quae lege Cornelia de Sicariis constituta sunt, rationem poenae ex legislatoris Sullae mente spectat, nec nova inducere nec generalem regulam de lege Cornelia de Sicariis proponere vult: itaque de factis, quae non perfecta sunt, sed cum animo occidendi commissa sunt, et de factis, quibus eventus adest, cogitavit: eius rescriptum simul de animo noxii et de diversa factorum indole agit. Valde miror, quod Ludenus¹⁾ existimet rationem eiusdem poenae facti non perfecti caedis ac caedis ipsius animo occidendi commissae in exemplo in fragmento Marciani allato non ex lege 14, tit. Dig. ad leg. Corn. de Sicar., sed ex lege 7, ubi Pauli fragmentum invenitur „In lege Cornelia dolus pro facto accipitur” repetendam esse. Etenim in hoc fragmento Pauli non tam diserte mentio fit *exitus*: dolus saepius de solo noxii animo sine factis usurpatur: culpa lata et dolus sibi opponuntur; propter legem Corneliam de Sicar. ipsam, aliaque loca Iureconsultorum ad hunc titulum et propter notissimam iuris Romani de criminibus regulam „nemo cogitationis poenam patitur” *dolus* quoque in hoc fragmento de facto non perfecto dolo tribuendo, *factum* de facto perfecto explicanda sunt,

¹⁾ Luden über den Versuch des Verbrechens, cap. I, Einleitung, p. 27 eum p. 25.

verumtamen verba magis dubia sunt quam illa legis
 14 ad h. t. Causa ipsa in lege Cornelia de Sicariis
 non scripta erat, verba legis „quive hominis occi-
 dendi furtive faciendi causa cum telo ambulaverit,”
 ad hanc causam diiudicandam Hadrianus adhibuisse
 videtur et simul quintum caput legis Corneliae „qui
 venenum necandi hominis causa fecerit, vel vendide-
 rit, vel habuerit” caet. recordatus est: haec facta mi-
 noris momenti erant et noxiis in ultima causa saltem
 non nisi adminicula pararat; ad exemplum legis ex
 mente legislatoris factum, de quo quaestio movebatur,
 ex lege Cornelia puniendum esse censuit. Probabile
 ergo est hoc rescriptum Hadriani non nisi legem Cor-
 neliam de Sicariis spectare, nec de hac lege regulam
 generalem de conatu ex iuris principiis eadem poena
 ac delicto consummato puniendo statui.

Magis acute quam verē celeberrimus Bynkershoekius et deinde Lelièvre (quamquam hic scriptor multa
 dubia moveri posse convenit) legēm 14 propter ver-
 bum *maleficis* de solis maleficiis in specie de arte
 magica et mathematicorum acceperunt, nam probari
 nequit *maleficia* ante Constantium de magis similibus-
 que in iure Romano adhiberi, neque inde a Con-
 stantino maleficium et beneficium plane idem esse deli-
 ctum, neque mathematicos, neque maleficos universe
 lege Cornelia de Sicariis pleti, neque verbum male-
 ficium a Triboniano aliisque Iureconsultis aetatis Iu-
 stiniani eo sensu apud Callistratum intelligi: si autem
 de causa rescripti quaerimus, haec a mathematico-
 rum arte et delictis plane aliena est, unde Iuriscon-
 sultorum Romanorum rationi fragmenta priorum sae-

cotorum interpretandi repugnat ad causas plane di-
versas ea referre.

Etiamsi Ludeni et Zachariae sententiae accedere-
mus, sententia nostra „nullum generale principium de
conatu delictorum vel graviorum puniendo iure Ro-
mano sancitum esse” confirmaretur; etiamsi *maleficia*
de omnibus gravioribus delictis intelligenda essent,
mea sententia non refelleretur, quod Hadrianus ius
legibus, Constitutionibus, vel Senatusconsultis consti-
tutum, vel moribus inductum de omnibus huiusmodi
delictis interpretaretur, non novam generalem regulam
de conatu doctrinac sensu, ut a recentionibus defniri
solet, proponeret.

Regulam de conatu universe in delictis Maiestatis
puniendo in iure Romano Caesarum aetate constitu-
tam fuisse propter eadem legum iudiciorum publico-
rum principia, propter similes legis Iuliae et Corne-
liae Maiestatis ex legis Iuliae ambitus causas et verbis
legis ad legem Iuliam de ambitu in Codice Theodo-
siano quidam efficiunt „Si quis ad illustrem Palatii
nostrri ambierit dignitatem atque ad eos honores ascen-
dere temptaverit — neque aliud inter coepitum am-
bitum atque perfectum esse arbitretur, cum pari sorte
leges scelus quam sceleris puniant voluntatem 1).”

1) I. 1 Cod. Theod. de ambitu (IX, tit. 26) cum Commentarij. Go-
thofredi edid. Ritter, vol. III, p. 223.

Montesquieu de l'Esprit des Lois, L. XIII, cap. 12, vol. I, ed.
de Paris, p. 362 aliquid novi lege 5. Cod. ad leg. Iul. Mai. consti-
tutum fuisse existimat.

Loca scriptorum veterum, qui non Iureconsulti fuerunt, a Sani-
one, Zachariae et Lelievre optime indicantur (iam ante a Cuiacio pro-

Verumtamen Caesarum aetate delicta ambitus et Maiestatis multo minus inter se cohaerebant quam libera republica, nam populi Maiestas ad Imperatorem, ut summum Magistratum, non ad alios, qui munieribus fungebantur, proprie pertinebat, quod non amplius a populo ipso crearentur procedente Caesarum regnorum tempore: machinationibus, quibus candidati ad magistratum obeundum uti solebant, Maiestas igitur populi non, uti libera republica, minuebatur; nec, quia quaedam harum legum causae similes sunt, eadem principia de his legibus valent: deinde de hac lege Theodosius etiam ius constitutum interpretatur eodem modo atque Imperator Arcadius l. 5, Cod. ad leg. Iul. Mai. Hic locus summi est momenti, quod verbum *voluntas* ibi procul dubio de facto ad delictum tendente noxii dolo tribuendo accipendum sit; etenim verbis *coepio* et *perfecto* ambitu verba *voluntas* et *scelus* illustrantur.

(parte) Sanio citatur ap. Zachariae ad leg. Corn. de Sicar. p. 100. Zachariae, die Lehre vom Versuche, vol. I, § 89, p. 161, 162 et not. 2, ibi etiam multa Ciceronis loca inveniuntur. Lelièvre, Comment. de conatu parte I, cap. III, § 5, p. 63, 64, cum § 2, eod. p. 47, 48, e. g. Quintiliani »Insidiatus civi, etiamsi non efficerit scelus, poenas tamem legibus solve." Quint. Declam. 274 (non 271, ut ap. Lelièvre, errore typographi) studiis societat. Bipontinae vol. IV, p. 113. Decl. 281, vol. IV, p. 135. »Si venenum paratum deprehendissem, diceres. Non occidi." Unum locum Senecae phil. e multis his addere licet, cap. VII, opere »de constantia sapientis sive, quod in sapientem non cadit iniuria in opp. illustr. a Iusto Lipsio fol. Antverpiae 1652, ex officina Plantiniana fol. 177. »Omnia scelerata, etiam ante effectum operis, quantum culpae satis est, perfecta sunt" et not. 88, ibidem sunt ratiocinantis philosophi, non vero Iureconsulti.

Ulpianus de edicto Praetoris „quod quisque iuris” respondet „haec autem verba, quod statuerit, qui iurisdictioni praeest, cum effectu accipimus, non verbottenus et ideo, si, quum vellet statuere, prohibitus sit, nec effectum decretum habuit, cessat edictum. Nam statuit verbum rem perfectam significat et consummatam iniuriam non coeptam. Et ideo, si inter eos quis dixerit ius, inter quos iurisdictionem non habuit: quoniam pro nullo hoc habetur nec est ulla sententia, cessare edictum putamus. Quid enim offuit conatus, cum iniuria nullum habuerit effectum 1).” Hunc locum satis notum totum citavi, quia ex variis eius partibus inter se comparatis dilucide appareat causam plane specialem ab Ulpiano tractari, nempe edictum

1) L. I, § 1, cum pr. ff, quod quisque iuris (in alterum statuerit ut ipse eodem iure utatur) II, tit. 2) cum l. 1, pr. ff, de iniur. et famosis libellis. »Iniuria ex eo dicta est quod non iure fiat” (Ulp.) quae translata sunt in tit. Inst. de iniuriis pr. Hanc legem etiam accurate interpretatus est Hiddema Jongsma, quum de poenitentia, ut vulgo dicitur, ageret. Disput. de quaest. An delinq. con. poena sit affie. caet. cap. I, p. 6-8. Gron. 1828, in dissert. Acad. Groning. Ao 1828, vol. II. Zachariae, die Lehre vom Versuche vol. I, § 82, p. 143, cum § 80 et § 81, p. 137-142. Cuiacii Observ. L. VIII, c. 22, in eius oper. prior. Neapoli 1758 ex typographia Moriana tomo III, p. 207 »quae lex (lex cog. ff, de poenis), cum sit Ulpiani in Libro III ad edictum, sicut l. 1 et l. 3 ff, quod quisque in procul dubio de poena illius edicti intelligenda est, cogitationis ergo poenam nemo patitur ex edicto scilicet quod quisque iuris: nam effectum requirimus. In aliis causis non tantum effectus punitur, sed etiam voluntas.” Haec verba, quamquam satis nota sunt, citavi, quia inde apparet, quantum vir ceteroquin summi ingenii et iudicij acuminis, hoc loco conatum cum cogitatione miscerit cogitationem effectui opponens, nec de medio temporis factorumque intervallo cogitans.

Praetoris, quo Magistratibus praeceptum erat, ut, si in unum civem aliquid novi iuris statuissent, huic contra adversarium idem ius postulanti, tale novum ius non denegarent; si Magistratus contra fecisset, poena edicti teneretur. Verba edicti Ulpianus de illo, qui ius re vera dixit, intelligit: non de eo qui, quominus ius diceret, prohibitus erat, propterea quod de talibus iurisdictionem non haberet: iniuria de causa speciali magistratus, qui contra ius sententiam dicere volebat, usurpatitur. Est quaestio specialis iudiciorum privatorum, quae ad iudicia privata universe non est protrahenda, et a iudiciis publicis, vel ab iis, quae extra ordinem instituta sunt, plane aliena est.

Contra Saturninus in generali titulo Digestorum de poenis regulas, secundum quas iudices iudicium ferrent, proponens, conatus ut generis non meminit: verbum consilia, cuius exempla afferit, coniurationem et latronum conscientiam, magis dubium est, quia de concursu plurium ad unum delictum vel ad plura delicta, de quibus nondum convenit, committenda accipi possent, vel etiam de factis non perfectis: tunc tamen ad singula facta lege indicata restringendum esset.

Itaque Lüdeni et Zachariae sententiae raveo Romanos nullum principium generale de conatu puniendo neque libera republica neque Caesarum aetate sancivisse, eos conatum non definitivisse, neque eius gradus indicasse, ut Welckero aliquis visum est: exceptiōnibus, quas Lelièvre et Zirklerus¹⁾ proposuerunt, Ro-

1) Zirkler, Beiträge zur richtigen Beurtheilung der Fälle des Versuchs je nach der Verschiedenheit der Verbrechen. Archiv des

manos in singulis legibus conatum universe eadem poena atque delictum consummatum punire voluisse, ~~meum est ita ut si meo ministeria atque~~
~~teat utrumque amittere. ja; facio quod non cui~~
Criminalrechts. Neue Folge, Ao 1839, p. II, p. 282 er (Luden) wurde doch dadurch zu dem historischen Irrthum verleitet unsern klassischen Iuristen, deren Fragmente für uns gesetzlich geworden sind, sey der Unterschied zwischen versuchten und vollbrachten Verbrechen eigentlich fremd gewesen, und das römische Recht *bestrafte den Versuch nie als solchen.*" Hisce accedo sed p. 284, scribit. »Die Strafbarkeit des Versuchs sehe ich daher bei wahren, besonders bei denjenigen anerkannten Verbrechen, welche sich zugleich als natürliche aufdringen, als Regel an, und die Ausnahme bilden die Privatdelicte — von der gewöhnlichen Meinung, dass auch das römische Recht von dieser Regel beherrscht wurde, vermag ich daher nicht abzugehen" cum p. 285-289, magis igitur a Zachariae et Ludeno recedit quam Lelièvre: huius sententia cum Bynkershoekii sententia in multis convenit. Matthaeus de criminibus ad leg. Iul. Mai. cap. II, § 4, p. 343 lege 5 Cod. regulam de conatu eadem poena ac delictum consummatum in hoc delicto puniendo contineri affirmat ad lit. Dig. de poenis, cap. IV, § 13, p. 879, 880 opinatur in gravissimis et gravioribus conatum eadem poena puniri ex iure Romano; secundum usum communem contendit nonnisi ex gravissimis hoc fieri. De Bosch Kemper, de indeole iur. crimin. ap. Roman. cap. I, § 7, p. 143-149, in errorem incidit, quod attinet ad l. 1, § 2 ff, de extraord. crimin. ibi agi de conatu remoto, nam partim saltem spectat conatum proximum a puero — persuaserit — mulierem pueramve interpellaverit." Von Wächter, Lehrbuch des römisch-deutschen Strafrechts, vol. I. Stuttgart 1825, vol. I, § 85, p. 138, not. 67, usque ad p. 140 a Romanis in criminibus ordinariis, ut ab eo vocantur, conatum universe puniri, exceptionis causa in iudiciis extra ordinem et privatis censet, cum § 228, not. 34, vol. II, p. 518-520. Bauer, Lehrbuch des Strafrechtes Ausg. Gött. 1833, § 67, not. d, p. 105, 106. »Das römische Rechts kann sowohl hierin (de notione conatus), als bei Unterscheidung der Strafen des Versuches, nicht als Quelle dienen, cum § 71, not. b, p. 110. Mirum est Henkium de conatu ex iure Romano nihil dispuasse praeter ea, quae de poenitentia scripsit. De conatu perduellionis Henke, Handb. des Criminalr. und der Criminalpolitik § 184,